
АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«РАДИЩ ЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Экз. №  _J_
р.п. Радищ ево

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие малых форм хозяйствования на территории муниципального 

образования «Радищевский район» Ульяновской области
на 2020-2024 годы»

В соответствии с Ф едеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Ф едерации», Ф едеральным законом от 07.07.2003 №  112-ФЗ «О личном 
подсобном хозяйстве», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 14.07.2012 №  717 «О государственной программе развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия на 2013-2020 годы», постановлением Правительства 
Ульяновской области от 25.11.2016 №  562-П «О мерах государственной 
поддержки сельскохозяйственных потребительских кооперативов, 
потребительских обществ и отдельных категорий граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство, на территории Ульяновской области», в целях 
муниципальной поддержки развития сельскохозяйственного производства, 
в том числе малых форм хозяйствования на территории муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области, Администрация 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малых форм 
хозяйствования на территории муниципального образования «Радищевский 
район» Ульяновской области на 2020-2024 годы» (далее - Программа) 
(прилагается).

2. Установить, что в ходе реализации Программы, её мероприятия 
и объёмы финансирования подлежат корректировке с учётом выделенных 
средств в бюджете муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области.

3. Отделу финансов Администрации муниципального образования 
«Радищевский район» предусмотреть в бюджете муниципального образования



«Радищевский район» Ульяновской области средства на финансирование 
муниципальной программы «Развитие малых форм хозяйствования на 
территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской 
области на 2020-2024 годы.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

Глава Администрации А.В.Белотелов



УТВЕРЖ ДЕНА

постановлением Администрации 
муниципального образования 

«Радищевский район» 
Ульяновской области 

от & S . C c i . cK C p£t . № 9 ^

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие малых форм хозяйствования на территории муниципального 

образования «Радищевский район» Ульяновской области
на 2020-2024 годы»

р.п. Радищево 
2020 год



ПАСПОРТ

Н аименование
м униципальной
Программы

М униципальная программа «Развитие малы х ф орм  хозяйствования 
на территории муниципального образования «Радищ евский район» 
У льяновской области на 2020 - 2024 годы» (далее -  Программа)

Заказчик
м униципальной
программы

А дм инистрация м униципального образования «Радищ евский район» 
У льяновской области (далее -  А дминистрация)

Цель и задачи
муниципальной
Программы

О беспечение устойчивого функционирования малых форм 
хозяйствования и повыш ение их доходности за счёт увеличения 
поголовья крупного рогатого скота, повы ш ение ж изненного уровня 
сельского населения в условиях рыночной экономики 
и многообразия форм собственности, защ ита экономических 
интересов владельцев личны х подсобны х хозяйств (физических лиц)

Целевые 
индикаторы - 
Программы

- количество личны х подсобны х хозяйств, получивш их субсидии с 
пом ощ ью  Программы -  120 хозяйств (в 2020 г. -  8 хозяйств, в 2021 
году -  20 хозяйств, в 2022 году -  25 хозяйств, в 2023 году -  30 
хозяйств, в 2024 году -  37 хозяйств).
- увеличение поголовья дойного стада не м енее чем на 14% к уровню  
2019 года (в 2020 году -  2% , в 2021 году -  2% , в 2022 году -  3%, в 
2023 году -  3%, в 2024 году -  4%)
- обеспечение в Радищ евском районе количества вновь вовлечённых 
в субъекты  малого и среднего предпринимательства в сельском 
хозяйстве к 2024 году не менее 100 человек

Сроки и этапы 
реализации 
м униципальной 
П рограммы

2020 -  2024 годы

Ресурсное 
обеспечение 
м униципальной 
программы с 
разбивкой по 
этапам и годам 
реализации

О бъём  ф инансирования П рограммы составляет 1000 тыс. рублей за 
счёт дополнительны х доходов бю дж ета муниципального 
образования «Радищ евский район» У льяновской области (далее -  
бю дж ет района), в том числе

2020 год -  100 тыс. руб.
2021 год -  150 тыс. руб.
2022 год -  200 тыс. руб.
2023 год -  250 тыс. руб.
2024 год -  300 тыс. руб.

П римечание: объёмы ф инансирования носят прогнозны й характер и 
подлеж ат еж егодной корректировке с учётом  вы деленны х средств в 
бю джете.

Ожидаемый 
эффект от 
реализации 
муниципальной 
программы

С оциально-экономическая эфф ективность от реализации Программы 
заклю чается:

в развитии продовольственной деятельности в личны х подсобных 
хозяйствах;

в создании условий для нормальной ж изнедеятельности сельских 
ж ителей муниципального образования «Радищ евский район» 
У льяновской области;
- в обеспечении устойчивого функционирования личны х подсобных 
хозяйств;
- в повы ш ение доходности за счёт увеличения поголовья крупного 
рогатого скота;
- обеспечение в Радищ евском  районе количества вновь вовлечённых 
в субъекты  малого и среднего предприним ательства в сельском



хозяйстве к 2024 году не менее 100 человек
- создание и  развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и 

_____________________ сельскохозяйственны х потребительских кооперативов________________

1. Введение.
Характеристика проблем, на решение которых направлена 

муниципальная программа

Устойчивое развитие сельского хозяйства предполагает гармоничное 
функционирование хозяйств различных форм собственности. Одной из самых 
гибких и динамичных форм организации производства в агропромышленном 
комплексе являю тся малые формы хозяйствования, главная задача которых -  
производство сельскохозяйственной продукции для удовлетворения
потребности населения. Малые формы хозяйствования становятся одним из 
главных источников поступления продуктов питания для сельских жителей и 
активным субъектом продовольственного рынка муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области (далее - муниципальное 
образование).

К этой категории относят граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, 
сельскохозяйственные потребительские кооперативы, индивидуальные 
предприниматели (ИП), работающие в сфере сельского хозяйства, крестьянские 
(фермерские) хозяйства. Занимая значительную долю  сельскохозяйственного 
рынка и обеспечивая производством продукции сельского хозяйства малые 
предприятия испытывают серьезные трудности в своей работе:

- высокая цена кормов, в частности комбикорма;
- старение населения и нежелание молодых семей, из-за невысокого 

уровня дохода, вследствие трудоёмкости производства, неотработанной 
системы сбыта произведённой продукции, обзаводиться личным подсобным 
хозяйством.

В связи с этим Администрация муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области (далее - Администрация) ставит 
перед собой первостепенную задачу занятости и самозанятости населения, 
способствуя и регулируя процесс развития малых форм хозяйствования на 
территории района. Производство продукции животноводства в малых формах 
хозяйствования является приоритетным направлением в решении главного 
вопроса - самозанятость сельского населения.

Эту проблему, возможно, разрешить одним из следующих путей:
- более интенсивно привлекать льготные кредитные ресурсы для 

развития малых форм хозяйствования в поселениях муниципального 
образования;

- поддерживать инициативу граждан, которые сегодня оказывают услуги 
по заготовке кормов, сбору молока;

создавать условия для создания и развития потребительских 
кооперативов;

поддерживать развитие личного подсобного хозяйства молодых семей;
организовать взаимодействие с сельскохозяйственными предприятиями



муниципального образования и Ульяновской области для обеспечения 
сельского населения молодняком крупного рогатого скота для выращивания на 
мясо, для племенных целей.

- оказывать содействие владельцам ЛПХ и других малых форм 
хозяйствования в подготовке правовых документов, технико-экономических 
обоснований, бизнес-планов и других документов по организации 
сельскохозяйственного производства.

Всё выш еизложенное требует осущ ествления мер муниципальной 
поддержки малых форм хозяйствования.

При разработке муниципальной программы «Развитие малых форм 
хозяйствования в муниципальном образовании «Радищевский район» 
Ульяновской области на 2020 - 2024 годы» учитывалась возрастающая роль 
агропромышленного комплекса в Радищевском районе, что определяется:

- важностью сельского хозяйства как основной отрасли сельских 
территорий, которая формирует в значительной мере уровень занятости и 
доходов сельского населения, влияет на демографические процессы, заселение 
и освоение сельской местности, выполняя этим важнейшую функцию 
сохранения территориальной целостности, традиции и культур;

- воздействием на улучшение окружающей среды, в том числе на 
состояние сельскохозяйственных угодий, обеспечение здорового питания, рост 
продолжительности жизни населения.

Агропромыш ленное производство играет важную роль в обеспечении 
продуктами питания и жизнеобеспечения сельского населения. Присутствие 
местной сельскохозяйственной продукции на региональном продовольственном 
рынке препятствует монополизации локальных рынков отдельными 
поставщиками продукции и является серьезным стабилизирующ им фактором 
сдерживания цен на сельскохозяйственную и пищ евую продукцию, завозимую 
с других регионов и государств.
Сельскохозяйственная отрасль в Радищевском районе представлена: 12 
крупными сельскохозяйственными организациями, 51 крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами, 6250 личными подсобными хозяйствами.



2. Анализ текущей ситуации по состоянию малых форм хозяйствования на селе

ГТотенциальные участники Количество фактически вовлечённых в 
субъекты малого и среднего 

предпринимательства

У частие в м ерах государственной 
поддерж ки, предусм отренной 

Законом о кооперации от 
27.09.2016 №  134

Количество Л П Х  
и КФХ, участвую щ их 

в проекте 
«А гростартап»

К
ол

ич
ес

тв
о 

ко
оп

ер
ат

ив
ов

, 
ед

.

Ко
ли

че
ст

во
 

КФ
Х

, 
ед

.

Ко
ли

че
ст

во
 

Л
П

Х
,е

д.

Ко
ли

че
ст

во
 

то
ва

рн
ы

х 
Л

П
Х

, 
ед

.

Количество вновь 
принятых членов 
кооператива, ед.

К оличество вновь 
созданны х субъектов 

м алого и среднего 
предпринимательства 

(КФ Х, ИП, ООО и 
т.д.)

су
бс

ид
ии

 
на 

за
ку

пк
у 

мо
ло

ка
, 

т

су
бс

ид
ии

 
на

 
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 

К
РС

,е
д.

су
бс

ид
ии

 
на

 
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 

м
ин

и­
те

пл
иц

, 
ед

.

гр
ан

т 
на

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
м

ин
и­

фе
рм

, 
ед

.

2020 год
1 53 6250 337 8 10 0 5 0 0 2

2021 год
2 55 6250 339 9 11 0 2 0 1 2

2022 год
2 57 6250 340 12 15 0 2 0 0 2

2023 год
3 57 6250 342 18 22 1 0 0 0 2

2024 год
3 58 6250 343 21 28 1 2 1 0 2



Анализ современного состояния агропромышленного комплекса 
района позволяет определить, что несмотря на сложные природно- 
климатические условия, в районе имеются возможности для развития 
сельского хозяйства и производства пищ евой и перерабатывающей 
промышленности, в том числе наличие:

сельскохозяйственных угодий и пастбищ  для производства 
высококачественных кормов;

- паш ни для производства зерна;
- трудовых ресурсов;
- помещ ений для содержания сельскохозяйственных животных и птицы;
- спроса на качественную продукцию местного производства.
Одновременно факторами, сдерживающими развитие отрасли,

выступают:
- природно-климатические, ведение сельского хозяйства в зоне 

повышенного риска;
дефицит квалифицированных работников и недостаточно 

качественный потенциал трудовых ресурсов сельского хозяйства;
- возрастающ ее отставание социальной инфраструктуры сельских 

территорий от промышленных центров и городов, доходов работников, 
занятых сельскохозяйственной деятельностью, от доходов работников других 
сфер экономики, падение престижа сельскохозяйственного труда;

- неразвитая инфраструктура агропромышленного рынка, высокие 
издержки и сложность доступа к ней сельскохозяйственным 
товаропроизводителям района.

Одной из главных проблем остается низкая доходность 
сельскохозяйственного производства, вследствие чего многие 
сельскохозяйственные товаропроизводители района не способны использовать 
научно-технические достижения для повыш ения эффективности и 
конкурентоспособности производимой ими продукции.
Отстает от современных требований развитие социальной сферы сельских 
территорий, что вызывает отток квалифицированных кадров, снижение 
привлекательности сельскохозяйственного труда, снижение 
привлекательности сельского образа жизни, отсутствие достойного уровня и 
качества жизни.

3. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

Целевые индикаторы Программы:
- количество личных подсобных хозяйств, получивших субсидии с 

помощью Программы -  120 хозяйств (в 2020 г. -  8 хозяйств, в 2021 году -  20 
хозяйств, в 2022 году -  25 хозяйств, в 2023 году -  30 хозяйств, в 2024 году -  37 
хозяйств)

- увеличение поголовья дойного стада не менее чем на 14% к уровню 
2019 года (в 2020 году -  2%, в 2021 году -  2%, в 2022 году -  3%, в 2023 году -  
3%, в 2024году -  4%).



Основная цель: муниципальная поддержка развития
сельскохозяйственного производства в малых формах хозяйствования, 
направленная на социальную защ иту сельского населения, стимулирования 
развития личных подсобных хозяйств, кооперативов.

Поставленная цель может быть достигнута путём решения следующих
задач:

- создание правовой базы и экономически благоприятных условий, 
способствующих эффективной деятельности малых форм хозяйствования;

- обеспечение устойчивого развития малых форм хозяйствования, 
повышение их доходности, сохранение численности коров;

- улучш ение социальных условий и повыш ение жизненного уровня 
сельского населения;

- обеспечение земельными участками;
- увеличение занятости экономически активного населения в сельских 

поселениях, путём создания благоприятных условий для развития малых форм 
хозяйствования, расш ирения сферы приложения труда сельского населения, 
повышения его доходов, уровня жизни и материального состояния;

- сохранение и увеличение поголовья коров в малых формах 
хозяйствования.

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация Программы осуществляется в период с 2020 по 2024 годы.

5. Система мероприятий муниципальной программы

Основными механизмами реализации развития малых форм 
хозяйствования на селе будут являться:

1) Участие в мерах государственной поддержки, предоставляемых по 
линии М инистерства агропромышленного комплекса и развития сельских 
территорий Ульяновской области:

а) «Начинающ ий фермер»
На участие в программе «Начинающий фермер» подаются документы в 

соответствии с Постановлением Правительства Ульяновской области от 20 
мая 2014 №. 189-П «О Правилах предоставления главам крестьянских 
(фермерских) хозяйств (начинающим фермерам) грантов в форме субсидий из 
областного бю джета Ульяновской области в целях финансового обеспечения 
их затрат, связанных с созданием и развитием крестьянских (фермерских) 
хозяйств». Размер гранта при участии в данной программе не превышает 3 
млн. рублей.

б) «Агростартап»
- в данной программе могут принять участие главы КФХ, 

зарегистрированные в текущ ем году, или заявители граждане, обязующиеся в 
течение не более 15 календарных дней после объявления его победителем 
осуществить регистрацию в качестве КФХ.



М аксимальный размер гранта «Агростартап» -  5 млн. рублей.
М аксимальный размер гранта «Агростартап» с формированием 

неделимого фонда кооператива -  4  млн. рублей (из них не менее 25%, но не 
более 50%, должно быть направлено на формирование неделимого фонда 
кооператива).

в) «Семейная животноводческая ферма»
На участие в программе «Семейная ферма» подаются документы 

в соответствии с Постановлением Правительства Ульяновской области 
от 20 мая 2014 №  188-П «О Правилах предоставления главам крестьянских 
(фермерских) хозяйств грантов в форме субсидий из областного бюджета 
Ульяновской области». Размер гранта при участии в данной программе не 
превышает 30 млн. рублей.

г) Наиболее крупной мерой государственной поддержки является 
предоставление на конкурсной основе гранта на укрепление материально- 
технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива. 
Для участия в конкурсе кооператив должен соответствовать требованиям 
п. 7 приложения №  3 и подать документы в соответствии с перечнем, 
определенным п.8 приложения № 3 к Постановлению Правительства 
Ульяновской области от 07.08.2014 № 346-П «О некоторых мерах, 
направленных на развитие потребительских обществ, сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов, садоводческих, огороднических и дачных 
некоммерческих товарищ еств». Размер гранта при участии в данной 
программе не превыш ает 70 млн. рублей.

На областном уровне, кроме указанных выше, существуют 
дополнительные меры государственной поддержки кооперативов:

- субсидии на возмещение затрат, связанных с закупкой молока 
от граждан, ведущ их личное подсобное хозяйство (размер субсидии на 2020 
год = 2,5 руб. на 1 литр молока);

- субсидии на приобретение поголовья крупного рогатого скота (размер 
субсидии на 2020 год = 27 тыс. руб. на голову товарной коровы или нетели);

субсидии на приобретение мини-теплиц (размер субсидии 
на 2020 год = 1 5  тыс. руб. на 1 приобретенную теплицу);

грант на строительство мини-фермы, необходимой для содержания 
крупного рогатого скота (размер гранта в 2020 году = 140 тыс. на 1 мини­
ферму с содержанием до 5 голов КРС и 240 тыс. на 1 мини-ферму 
с содержанием от 5 до 10 голов КРС);

- субсидирование затрат, связанных с арендой торговых мест для сбыта 
произведенной продукции на стационарных торговых объектах 
расположенных на территории Ульяновской области (первый год аренды -  
возмещение 99% затрат, второй год аренды -  возмещение 50% затрат).

Предоставление субсидий сельскохозяйственным потребительским 
кооперативам на их создание и развитие, в частности предусмотрены 
субсидии на возмещение части затрат кооперативов на приобретение 
имущ ества для членов кооператива, сельскохозяйственной техники, 
оборудования и мобильных торговых объектов (размер субсидий -  до 50%



стоимости затрат); на возмещение части затрат кооперативов, связанных с 
реализацией сельскохозяйственной продукции, полученной от членов
кооператива.

Ставка субсидии:
10% затрат, в случае если выручка от реализации продукции,

полученной от членов кооператива по итогам предыдущ его отчётного года, 
составляет от 1 млн. до 10 млн. руб. в год.

12% затрат, в случае если выручка от реализации продукции,
полученной от членов кооператива по итогам предыдущего отчётного года, 
составляет от 10 001 тыс. руб. до 20 млн. руб. в год.

15% затрат, в случае если выручка от реализации продукции,
полученной от членов кооператива по итогам предыдущего отчётного года, 
составляет от 20 001 тыс. руб., но не более 40 млн. руб. в год.

Участие в мерах государственной поддержки, предоставляемых по 
линии Министерства агропромышленного комплекса и развития 

сельских территорий Ульяновской области

№
п\п

Меры поддержки Количество получателей, ед.
2020 г. 
план

2021 г. 
план

2022 г. 
план

2023 г. 
план

2024 г. 
план

1. Начинающий фермер 2 2 2 2 2
2. Агростартап 1 2 2 2 2
3. Семейная

животноводческая ферма
0 1 0 0 1

4. Субсидии на возмещение 
затрат, связанных с 
закупкой молока от ЛПХ

0 0 0 1 1

Ь. Субсидии на 
приобретение поголовья 
крупного рогатого скота 
для ЛПХ

1 2 2 0 2

6. Субсидии на 
приобретение мини­
теплиц

0 0 0 0 1

У. Грант на строительство 
мини-фермы

0 1 0 0 0

2) Проведение информационно-консультационной работы с сельским 
населением:



Содержание мероприятия Ответственные исполнители Результат Сроки
осуществления

Проведение индивидуальных встреч, 
консультаций, семинаров с гражданами, 
заключившими социальный контракт, с 
целыо информирования их о мерах 
государственной поддержки

Глава Администрации муниципального образования «Радищевский 
район» (далее- Глава Администрации)
Начальник отдела по развитию сельских территорий Администрации 
муниципального образования «Радищевский район» (далее-начальник 
отдела по развитию сельских территорий)
Отделение ОГКУ социальной защиты Ульяновской области по 
Радищевскому району (по согласованию)

Протокол Ежеквартально

Проведение сходов граждан в 
поселениях района во вопросам 
поддержки малых форм хозяйствования 
на селе

Глава Администрации
Главы администраций сельских поселений района, входящих в состав 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской 
области (далее-главы администраций сельских поселений) (по 
согласованию)
Начальник отдела по развитию городского поселения 
Руководитель АНО «Центр развития предпринимательства 
Радищевского района Ульяновской области» (по согласованию)

Протокол схода 
граждан, список 

участников

Ежеквартально

Участие в обучающих семинарах, 
проводимых специалистами 
Министерства агропромышленного 
комплекса и развития сельских 
территорий по вопросам развития малых 
форм хозяйствования

Глава Администрации
Главы администраций сельских поселений (по согласованию) 
Начальник отдела по развитию городского поселения 
Руководитель АНО «Центр развития предпринимательства 
Радищевского района Ульяновской области» (по согласованию) 
Начальник отдела и специалисты отдела по развитию сельских 
территорий

Протокол,
список

участников

В течение года

Участие в совещаниях по вопросам 
реализации федерального проекта 
«Создание системы поддержки 
фермеров и развитие сельской 
кооперации» на территории 
муниципального образования

Глава Администрации
Главы администраций сельских поселений (по согласованию) 
Начальник отдела по развитию городского поселения 
Руководитель АНО «Центр развития предпринимательства 
Радищевского района Ульяновской области» (по согласованию) 
Проектная команда муниципального образования «Радищевский 
район» (по согласованию)

Протокол,
список

участников

В течение года

Создание и регулярная актуализация 
данных в разделе «Малые формы 
хозяйствования»

Глава Администрации
Руководитель АНО «Центр развития предпринимательства 
Радищевского района Ульяновской области» (по согласованию)

Отчёт Ежеквартально

Участие в совещаниях, проводимых 
Центром компетенции в сфере 
сельскохозяйственной кооперации и

Глава Администрации
Главы администраций сельских поселений (по согласованию) 
Начальник отдела по развитию городского поселения

Протокол,
список

участников

Еженедельно



поддержки фермеров, проводимых в 
поселениях муниципального 
образования

Руководитель АНО «Центр развития предпринимательства 
Радищевского района Ульяновской области» (по согласованию) 
Проектная команда муниципального образования «Радищевский 
район» (по согласованию)

Оказание содействия малым формам 
хозяйствования в подготовке правовых 
документов, бизнес-планов и других 
документов по организации 
сельскохозяйственного производства

Руководитель АНО «Центр развития предпринимательства 
Радищевского района Ульяновской области» (по согласованию) 
Начальник отдела и специалисты отдела по развитию сельских 
территорий

Участие малых 
форм 

хозяйствования 
в грантовых 
поддержках

В течение года

Проведение заседаний районной 
проектной команды

Проектная команда муниципального образования «Радищевский 
район» (по согласованию)

Протокол Ежемесячно

Проведение семинаров, совещаний с 
целью информирования граждан о 
предоставляемых мерах поддержки

Глава Администрации
Главы администраций сельских поселений (по согласованию) 
Начальник отдела по развитию городского поселения 
Руководитель АНО «Центр развития предпринимательства 
Радищевского района Ульяновской области» (по согласованию) 
Проектная команда муниципального образования «Радищевский 
район» (по согласованию)

Протокол В течение года

Индивидуальное консультирование 
жителей района о существующих мерах 
поддержки

Руководитель АНО «Центр развития предпринимательства 
Радищевского района Ульяновской области» (по согласованию)
Отдел по развитию сельских территорий

Участие малых 
форм 

хозяйствования 
в грантовых 
поддержках

В течение года



Экономическими инструментами муниципальной поддержки является:
- предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям и физическим лицам -  производителям товаров, работ и 
услуг;

- иные не запрещенные законодательством меры стимулирования 
производства в агропромышленном комплексе.

Меры поддержки, предусмотренные для развития 
малых форм хозяйствования

1) Субсидии на возмещение части затрат граждан на приобретение 
коров молочного направления (для ЛПХ)

Право на получение финансовой поддержки имеют граждане, 
проживающие на территории муниципального образования и ведущие личное 
подсобное хозяйство в соответствии с действую щ им законодательством, за 
исключением граждан, являющ ихся главами и членами крестьянского 
(фермерского) хозяйства, индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющ ими деятельность в области производства, переработки и 
реализации сельскохозяйственной продукции и сырья.

Сельские и городское поселения муниципального образования, в которых 
поголовье дойного стада увеличилось не менее чем на 10% ежегодно к уровню 
предыдущего года могут участвовать в получении финансовой поддержки в 
виде субсидий. Увеличение поголовья необходимо отразить в ежегодных 
статистических отчётах.

Отбор поселений с лучшими показателями проводится ежегодно.
Для получения финансовой поддержки гражданам, ведущим ЛПХ и 

увеличившим поголовье коров к уровню предыдущ его года, необходимо 
подать заявку по форме согласно Приложению №  1 к настоящ ей Программе. 
Ж ители сельских поселений муниципального образования заявку подают на 
имя Главы администрации соответствующего сельского поселения. Ж ители 
городского поселения заявку подают на имя Главы Администрации ежегодно 
до 1 ноября следующ его за отчётным.

На основании заявки, администрациями подготавливаются справки- 
расчёты финансовой помощи по форме согласно приложению №  2 к настоящей 
Программе. Справка расчёт сдается в отдел по развитию сельских территорий 
Администрации. Отдел по развитию сельских территорий Администрации 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области 
составляет сводный реестр полученных данных и определяет сумму субсидий, 
которые утверждаю тся Главой Администрации. Сводный реестр передаётся в 
отдел финансов Администрации для перевода субсидий на счёт 
соответствующ его поселения муниципального образования. Поселение 
муниципального образования распределяет субсидии по счетам участников в 
Программе.

Размеры материальной помощи:
- при увеличении дойного стада на 2 головы - 5000 рублей,



- при увеличении дойного стада на 3 головы - 7500 рублей,
- при увеличении дойного стада на 4  головы - 10000 рублей.
Документом, подтверждающ им наличие в ЛПХ коров, является

похозяйственная книга.
Ежеквартально граждане, проживающие в сельских поселениях 

муниципального образования, получившие субсидии, должны предоставлять в 
администрацию соответствующего сельского поселения данные о количестве 
поголовья коров. Граждане, проживающие на территории городского 
поселения, аналагичную информацию предоставляю т в отдел по развитию 
сельских территорий Администрации.

Необходимыми условием получения субсидии является обеспечение 
сохранности поголовья в течение 3-х лет.

Неиспользование в течение финансового года лимиты ассигнований 
финансированию в последую щем финансовом году не подлежат.

2) Субсидии крестьянским (фермерским) хозяйствам, гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по 
приобретению концентрированных кормов на содержание 
сельскохозяйственных животных

Право на получение субсидии имеют:
- граждане, ведущие ЛПХ, увеличившие в предыдущ ем году поголовье 

дойного стада на 3 головы;
- индивидуальные предприниматели и крестьянские (фермерские) 

хозяйства, увеличивш ие в предыдущем году поголовье дойного стада на 6 
голов;

потребительские кооперативы, увеличившие в предыдущем году 
поголовье дойного стада на 10 голов или приняли в состав кооператива не 
менее 20 членов.

Выплата субсидий производится ежеквартально на отчётную дату по 
документам, предоставленным до 15-го числа месяца, следующего за отчётным.

Общ ий размер субсидий в год на одного получателя субсидии составляет 
не более 5 000 рублей.

Норматив потребления комбикорма сельскохозяйственными животными 
установить в размере 300 кг полноценного комбикорма на 1 условную голову за 
один квартал.

Установить ставку субсидии на возмещ ение части затрат по
приобретению комбикорма на содержание сельскохозяйственных животных и 
птицы в размере 2 руб. 00коп. за 1 кг полноценного комбикорма.

Для получения субсидий на возмещение части затрат по приобретению 
корма на содержание сельскохозяйственных животных в Администрацию 
муниципального образования «Радищевский район» представляются 
следующие документы:

- заявление с указанием индекса, почтового адреса и номера контактного 
телефона главы КФХ, гражданина ведущего ЛПХ;

справка расчет; - копия документов об оплате корма (платежные 
поручения или кассовые чеки) с приложением копий документов,



удостоверяющ их количество приобретенного корма (накладные, счета-фактуры 
или торговые чеки);

- справка по форме 3 фермер на начало и конец отчетного квартала, 
заверенная органом статистики муниципального района;

- справка из администрации сельского (городского) поселения по месту 
нахождения КФХ и ЛПХ на начало и конец отчетного квартала,

- выписка из похозяйственной книги об учете личного подсобного 
хозяйства гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство, на начало и 
конец отчетного квартала;

- справка налогового органа об отсутствии просроченной задолжности по 
налоговым и иным обязательным платежам (кроме граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство);

- реквизиты крестьянского (фермерского) хозяйства, гражданина, 
ведущего личное подсобное хозяйство;

заверенная копия протокола общего собрания кооператива, 
подтверждающ его факт принятия новых членов кооператива.

Организация системы сбыта продукции, произведённой малыми 
формами хозяйствования

Наименование мероприятия Период проведения

1. В целях реализации продукции малых форм хозяйствования:

- участие в областных ярмарках весенне-осенний 
период проведения 
областных
сельскохозяйственных
ярмарок

- участие в районной «Ярмарке выходного дня» (постановление 
Администрации муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области от 14 апреля 2016 года №209 «О выдаче 
разрешения на право организации ярмарки»)
Г раждане, ведущие личные подсобные хозяйства, участвующие в 
районной «Ярмарке выходного дня» освобождаются от платы за торговое 
место

еженедельно по 
пятницам

- участие в мини-ярмарках проводимых на территории поселения 
(постановление администрации муниципального образования Ореховское 
сельское поселение Радищевского района Ульяновской области от 
31.07.2017 № 81 «Об утверждении схемы размещения нестационарных 
торговых объектов на территории муниципального образования 
Ореховское сельское поселение Радищевского района Ульяновской 
области»,
постановление Администрации муниципального образования 
Октяорьское сельское поселение Радищевского района Ульяновской 
области от 01.10.2018 № 97 «Об утверждении схемы размещения 
нестационарных торговых объектов на территории муниципального 
образования Октябрьское сельское поселение Радищевского района 
Ульяновской области»,
постановление Администрации муниципального образования 
Калиновское сельское поселение Радищевского района Ульяновской 
области от 13.07.2017 № 51 «Об утверждении схемы размещения 
нестационарных торговых объектов на территории муниципального

еженедельно



образования Калиновское сельское поселение Радищевского района 
Ульяновской области»,
постановление Администрации муниципального образования 
Дмитриевское сельское поселение Радищевского района Ульяновской 
области от 24.04.2017 №  38 «Об утверждении схемы размещения 
нестационарных торговых объектов на территории муниципального 
образования Дмитриевское сельское поселение Радищевского района 
Ульяновской области»,
постановление Администрации муниципального образования 
Радищевский район Ульяновской области от 26.10.2016 №  91 «О 
разработке и утверждении схемы размещения нестационарных торговых 
объектов на территории муниципального образования Радищевское 
городское поселение Радищевского района Ульяновской области»)
Мониторинг и анализ розничных цен и себестоимости продукции на 

фермерскую продукцию
ежемесячно

Выделение земельных участков для организации торговли фермерской 
продукцией в стационарных и нестационарных торговых точках на 
территории муниципального образования.
Инвесторы, реализующие на территории поселения проиоритетные 
инвестиционные проекты, освобождаютя от уплаты земельного налога 
сроком на 1 год.

По мере 
необходимости

Мониторинг сбыта сельскохозяйственной продукции, произведенной 
малыми формами хозяйствования Радищевского района

ежеквартально

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

№ Н аправление Количество участников, ед. Сумма гранта, тыс.рублей
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Областной бюджет
1. Агростартап 1 2 2 2 2 3000,0 4000,0 5000,0 6000,0 7000,0
2. Начинающий

фермер
2 2 2 2 2 4000,0 5000,0 6000,0 6000,0 8000,0

М униципальный бюджет
1. Субсидии на 

приобретение 
кормов

10 20 25 30 37 100,0 150,0 200,0 250,0 300,0

Примечание: объёмы финансирования носят прогнозный характер и 
подлежат ежегодной корректировке с учётом возможностей бюджета района.

7. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий 
муниципальной программы

Социально-экономическая эффективность от реализации Программы 
заключается:

- в развитии продовольственной деятельности в личных подсобных 
хозяйствах;

в создании условий для нормальной жизнедеятельности сельских 
жителей муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской 
области;

в обеспечении устойчивого функционирования личных подсобных



хозяйств;
- в повыш ение доходности за счёт увеличения поголовья крупного 

рогатого скота;
- обеспечение в Радищевском районе количества вновь вовлечённых в 

субъекты малого и среднего предпринимательства в сельском хозяйстве к 2024 
году не менее 100 человек;

- создание и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства, 
в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов;

- обеспечение роста поголовья дойного стада.

8. Организация управления Программой

Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется 
начальником управления экономического развития Администрации 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области. 
Ответственными за выполнение мероприятий Программы в установленные 
сроки являю тся исполнители Программы. В ходе реализации 
Программы отдельные её мероприятия в установленном порядке могут 
уточняться.



Приложение №  1
к Программе

Г лаве Администрации 
муниципального образования 

«Радищевский район» 
Ульяновской области

(ФИО главы администрации)

ЗАЯВКА 
на участие в программе

Я ______________________________________________ _______________________
(фамилия, имя, отчество владельца личного подсобного хозяйства)

проживаю по адресу:_______ ______________________________________________
(адрес места жительства)

Прошу включить меня в состав участников программы на получение 
субсидии.
Сведения об участнике:
1. Паспортные данные:
серия № _________________________________
ИНН________________________________________
снилс_________________________
Поголовье коров:
на______________ б ы л о _________голов
на______________ стал о _________голов

2. Контактный телефон, e -m a il_ _______________________________________

Дата подачи заявки «____ »__________ 20 г.

Подпись владельца личного 
подсобного хозяйства 
 / 1



Г лаве администрации 
муниципального образования
____________сельское поселение

Радищевского района 
Ульяновской области

Приложение №  2
к Программе

(ФИО главы администрации)

ЗАЯВКА 
на участие в программе

Я _____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество владельца личного подсобного хозяйства)

проживаю по адресу: ______________________
(адрес места жительства)

Прошу включить меня в состав участников программы на получение 
субсидии.
Сведения об участнике:
1. Паспортные данные:
серия №_________________________________
ИНН___________________________
снилс______________________ _
Поголовье коров:
на______________ б ы л о ________ голов
на______________ ста л о _________голов

2. Контактный телефон, e-mail________________

Дата подачи заявки «____ »__________ 20 г.

Подпись владельца личного 
подсобного хозяйства 
 /



Приложение №  3
к Программе

Справка -  расчёт финансовой помощи

ФИО Л П Х  полностью
П оголовье коров на
Поголовье коров на

У величение коров за период по голов

Размер м атериальной помощ и при увеличении дойного 
стада на 1 голову, руб.

О бщ ий размер м атериальной помощ и, причитаю щ ийся 
владельцу Л П Х , руб.

Дата

Глава Администрации 
МО «Радищевский район»

(ФИО) (подпись)

МП



Приложение №  4
к Программе

Справка -  расчёт финансовой помощи

ФИО Л П Х  полностью
П оголовье коров на
П оголовье коров на

У величение коров за период по голов
Размер м атериальной помощ и при увеличении дойного 
стада на 1 голову, руб.
Общ ий размер м атериальной помощ и, причитаю щ ийся 
владельцу Л П Х , руб.

Дата

Глава администрации 
____________ сельского поселения

(ФИО) (подпись)

МП


